

آقای رئیس مجلس مالیات دم و بازدم فراموش نشود



ناصر بزرگهر
management@smtnews.ir
نام او که هر چه بخواید همان می شود

قبل از اینکه به موضوع از انتظارات مردم با وظایف نمایندگان محترم مجلس بگویم که همه می دانند، قصه‌ای از میلیون فریدمن، اقتصاددان و برنده جایزه نوبل اقتصاد در جشن تولد نودسالگی اش که فلسفه انتخاب عمومی را با عنوان پول چه کسی، خرج چه کسی می شود شرح می دهد می گویم. ایشان می فرماید: وقتی یک نفر پولش را خرج می کند تا برای خود چیزی بخرد، بسیار مراقب است که چه مقدار خرج می کند و چه چیزی می خرد. وقتی همان یک نفر پولش را خرج می کند تا برای فرد دیگری چیزی بخرد، بسیار مراقب است که چه مقدار خرج می کند، اما در باره اینکه پولش را صرف خرید چه چیزی کرده، کمتر دقت می کند. حالاً همان یک نفر وقتی پول فرد دیگری را خرج می کند تا برای خودش چیزی بخرد، باز هم بسیار مراقب است که چه چیزی می خرد، اما در باره اینکه چه مقدار خرج می کند، چندان مراقب نیست. و در مرحله چهارم وقتی همان یک نفر پول فرد دیگری را خرج می کند تا برای فرد دیگری چیزی بخرد، نه به مقدار پولی که خرج می کند و نه به آن چیزی که برایش پول خرج کرده، توجهی نمی کند. و این معمولاً کار همه مسئولان بخش های دولتی در همه جای جهان است؛ به همین دلیل بخش خصوصی متولد شد. به همین دلیل مجلس و نمایندگان مردم انتخاب می شوند. به همین دلیل شورای شهر برای نظارت بر شهر داری به وجود آمده است.

به همین دلیل دیوان محاسبات داریم.

به همین دلیل سازمان های بازرسی و نظارتی و حراستی و امنیتی و ارتشی و نظامی و اطلاعاتی و فلان و بهمان به وجود می آید. حالاً باید ببینیم آیا مجلس کار خودش را که تدوین قوانین و تسهیل گری امور برای دولت و ناظر بالاتر بودن و عصاره ملت شدن است، به خوبی انجام می دهد یا خودش به خاطر اینکه حقوق بگیر بودجه دولت است و بسیاری از نمایندگان میلیاردی هزینه می کنند تا وارد مجلس شوند و اکثریت هم بعد از خروج از مجلس، سسر شغل آیا اوجدادی شان بر نمی گردند و صاحب پست دولتی می شوند، کمی اما اگر به وجود نمی آورد و بسیاری از فشارهایی که به مردم از طریق سازمان های دولتی وارد می شود را نادیده نمی گیرند؟

در پوشش روش های قانونی، بسیاری از سازمان های دولتی، با این نامه های داخلی خود دست در جیب مردم می کنند و سازمان های نظارتی هم کوتاه می آیند و مجلس هم با تصویب همان قوانین به این سازمان های دولتی کمک می کند.

سازمان های خدماتی که با مردم طرف هستند به عنوان مختلف به جای اینکه حامی مردم باشند، به روش های گوناگون مردم را مورد حمله و غارت مالی قرار می دهند.

امروز در این بازی، هیچ سازمان دولتی از چپاول جیب مردم کوتاه نمی آید، شهرداری ها در سرلوحه حمله گاز انبری به مردم قرار دارند؛ انواع آیین نامه ها، زدو بندها، زیر میز می ها، برو کراسی طولانی، قوانین متضاد، شهریه های بی در و پیکر نتیجه همین عملکرد است. سازمان های آب، برق، گاز، تلفن، موبایل، نفت، بنزین، دارایی، مالیات، تامین اجتماعی، اتش نشانی، بانک، بهداشت، بیمارستان ها، دارو، خودرو، کانسده، مسدا، پاک کن، نان، پنیر، سیب زمینی، بیباز و هر آنچه که تحت عنوان خدمات پایتازهای انسان با مردم در گیر است برای خود دم و دستگاو و تشکیلات برو کراسی ایجاد کردند و همگی با ابداع روش هایی از صبح تا شب به دنبال ایجاد دست انداز برای مردم هستند. کمتر سازمانی است که با تفکر خدمت و تسهیل امور در کنار مردم قرار گرفته باشد.

ایجاد دفتر خدماتی گوناگون مثلاً برای شهرداری و گرفتن یک پایان کار یا پلتر به اضافه ۱۰ یا گذر نامه یاد دفتر الکترونیک و میز خدمات دولت و دکان های دیگری که برای کارت ملی و شناسنامه و صدا تگوفت و زهر مار دیگر خلق شده اند، امروز خودشان سدره مردم هستند.

با بررسی اجمالی عملکرد این دکان ها می بینید که اکثریت مجوزها برای خودی ها صادر شده و بیشتر به قصد ایجاد شغل و درآمدزایی است؛ در حالی که اداره گذر نامه با تعداد محدودی نیروی زحمتکش در سال های بدترین با همین شهرداری ها با یک بخش معاونت فنی، همین کاری را می کردند که حالاً صدها دفتر با گرفتن هزینه های گزاف انجام نمی دهند.

اگر این اوضاع توسط نمایندگان مجلس تصحیح نشود، به زودی برای دم و بازدم نفس های مردم هم مالیات تعیین می شود. مجلس و نمایندگان آن باید بدانند که در تدوین قوانین و نظارت بر دولت، کدام طرف میز ایستاده اند؟

این میز دو طرف دارد؛ یک طرف دولتی است که باید خدمتگزار و به قول امام راحل نوکر مردم باشد که حداقل در سال هایی که گذشت، نبود و یک طرف دیگر خود مردم مظلومی که سال ها است نوکر واقعی دولت ها شده اند.

نمایندگان مجلس، نمایندگان مردم هستند. اگر طرف مردم هم نایستاده اند باید حداقل نقش بی طرف را بازی کنند و در میانه میز تصمیمات عاقلانه و به نفع طرفین را بگیرند.

شرایط حال حاضر، فرصت خوبی است که با تغییر دولت متکبر قبلی و رفتن ژنرال ها، نمایندگان با نگاه به نیازهای مردم و بی ارزش شدن پول ملی و تورم ۴۰ درصدی واقعی یک سال اخیر و ۴۰ درصدی آماری بانک مرکزی، قدم های مؤثر در تصمیمات نظارتی و تصحیح قوانین گذشته در حوزه سازمان های خدماتی و نیازهای روزمره مردم بردارند.

هنر دقیقه تریبون مجلس برای ملت میلیون ها تومان هزینه بر می دارد. هیچ نماینده ای حق ندارد مجلس را به مهلک کودک تبدیل کند، حرف ها را گوش نکنند، راه بروند، داد بزنند، غیبت کنند، رای ندهند و نظریات شخصی خود را بدون مشورت با موکلین اعلام کنند.

آقایان نمایندگان محترم، باتدان نرود که قرار بود عصاره ملت باشید و مدرس زمان خود گردید.

بر اساس قانون اساسی، وظیفه اصلی مجلس شورای اسلامی، قانون گذاری و نظارت است، اما در عمل مجلس نقشی بیش از این برعهده دارد. مجلس رقم زنده سر نوشت سیاسی، اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی کشور است و از سوی دیگر، ناظر ملی بر عملکرد قوه مجریه به شمار می آید. حاکمیت ملی از سوی نمایندگان اعمال می شود و ملت با دو اهرم قانون گذاری و نظارت، حقوق خود را حفظ و اختیارات دولتمردان را محدود می کنند.

۷ خرداد سال ۱۳۵۹ مجلس شورای اسلامی در ایران تاسیس شد. تشکیل مجلس یکی از مهم ترین برهان های احترام به قانون و توجه به رای و نظر مردم در نظام جمهوری اسلامی است و وجود مجالس قانون گذاری در هر کشور، حکایت از وجود آزادی در نظام حکومتی آن دارد، به همین منظور، ۷ خرداد، سالروز افتتاح نخستین دوره مجلس شورای اسلامی، به عنوان روز قانون نامیده شده است. بر اساس اصل ۷۱ قانون اساسی، مجلس شورای اسلامی صلاحیت عام قانون گذاری را داراست و در عموم مسائل در حدود مقرر در قانون اساسی می تواند قانون وضع کند. مجلس شورای اسلامی علاوه بر وظیفه قانون گذاری،

گرچه قانون گذاری و نظارت دو وظیفه اصلی مجلس هستند اما طبق نظر نمایندگان نظارت، اصلی مهم تر از قانون گذاری است، چراکه تصویب قانون بدون داشتن ضمانت اجرایی اثربخش نخواهد بود. کارشناسان بر این باورند که ادای صحیح وظیفه نظارتی

نظر آیت الله مدرس درباره مجلس

شهادت آیت الله سید حسن مدرس، از بزرگمردان تاریخ ایران زمین است. او که حدود ۱۷ سال، از ۱۲۸۹ تا ۱۳۰۷ نماینده مجلس بود، هیچ گاه از راه انقلابی خویش پشتیبان نشد و در طول این مدت، با جسارت و شجاعت شگفت انگیز به مبارزه با استبداد و استعمار پرداخت و سرانجام جان خود را نیز در این راه فدا کرد. انتخاب روز شهادت وی به عنوان روز مجلس از سوی مجلس شورای اسلامی، به ماندگاری نام و یاد او در خاطرها و شناخت هر چه بیشتر این عالم انقلابی کمک خواهد کرد. در این نوشتار، به زندگی آن بزرگمرد و نیز روز مجلس می پردازیم. در دیدگاه مدرس، مجلس قانون گذاری به دلیل تشکیل شدن از نمایندگان مردم کشور، به منزله عصاره ملت و مرکز ثقل مملکت است. وی مجلس را از رقم زنده امور ملت و تنها مرجع تصمیم گیرنده در مملکت می دانست. مدرس معتقد بود هیچ قانون، مصوبه و امتیازی بدون نظر و تصویب مجلس، قانونی نیست. وی در جلسه ۲۵ اسفند ۱۳۰۲ در بیان مقام و منزلت مجلس می گوید: «این مجلس را به منزله تمام ایران می دانم. مثل این است که سی گزور اهالی ایران در اینجا تشریف دارند». مجلس شورای اسلامی روز ۲۳ تیر ۱۳۲۲ با تصویب ماده واحده ای، روز ۱۰ آذر، سالروز شهادت مجتهد مآجد و سیاستمدار متعهد آیت الله سید حسن مدرس را به عنوان روز مجلس نام گذاری کرد.

اثر بخشی نظارت مجلس نیازمند تعامل قوا



روح الله بیگی ایلاتلو - نایب رئیس کمیسیون اقتصادی مجلس نهم: نظارت یکی از مهم ترین وظایف نمایندگان مجلس است. نظارت مجلس نباید گذرا و مقطعی و محدود به زمان و مکان باشد، بلکه باید به صورت مداوم، عادلانه و فراگیر با جدیت اجرا شود. این نظارت باید پویا، زنده و بازدارنده انجام گیرد. نظارت های مجلس اگر به صورت قاطعانه و مستمر صورت گیرد، نتایج مثبت و سازنده ای به دنبال خواهد داشت؛ در غیر این صورت اگر نظارت تنها برای رفع مسئولیت انجام شود اثر مثبت و زیانباری به همراه دارد. در این بحث کمیسیون ها و دیوان محاسبات مجلس

در آستانه روز مجلس در تقویم جمهوری اسلامی ایران دو کلام با نمایندگان ملت

مسئولیت های نظارتی نیز دارد. بر اساس اصل ۶۴ قانون اساسی تعداد نمایندگان مجلس شورای اسلامی ۲۷۰ نفر در نظر گرفته شد و تغییر این تعداد بر اساس ساز کاری پیش بینی شد که از تاریخ بازنگری در قانون اساسی در سال ۱۳۶۸ پس از هر ۱۰ سال، با در نظر گرفتن عوامل انسانی، سیاسی، جغرافیایی و نظایر آنها حداکثر ۲۰ نماینده می تواند اضافه شود. گرچه برنامه و خط مشی دولت توسط رئیس جمهوری تعیین می شود اما تنظیم این برنامه ها به سلسله قوانینی نیاز دارد که این قوانین را باید مجلس تصویب کند؛ بنابراین گاهی دولت ها در تصمیم گیری ها و سیاست گذاری ها با محدودیت هایی از سوی نهادهای قانون گذار مواجهند. بسیاری از اقداماتی که توسط دولتمردان انجام می شود با هماهنگی و مصوبات مجلس صورت می گیرد. در این فرآیند مجلس شورای اسلامی از طریق تصویب برنامه های پنج ساله توسعه، ارائه طرح های پیشنهادی، نظارت بر عملکرد دولت از طریق دیوان محاسبات، رای اعتماد، استیضاح وزراء، طرح سوال از رئیس جمهوری و لایحه تقدیمی دولت که مهم ترین آن بودجه سالانه است،

مجلس به پویایی، کارآمدی و تشکیل مجلسی مقتدر کمک خواهد کرد. وکلای ملت بهترین نظارت را نظارتی منطقی، به دور از فشارهای سیاسی و با اشراف کامل بر قوانین و مقررات موضوعه کشور می دانند

وظایف نمایندگان مجلس از وعده تا عمل

محمد اسنانودی - کارشناس برنامه ریزی و بودجه کشوری: یکی از مسائلی که در یکی دو دهه اخیر اذهان عمومی را متوجه خود کرده، موضوع «اختیارات و وظایف نمایندگان مجلس» است. اطلاع نداشتن دقیق مردم و موکلین از این موضوع اغلب باعث افراط یا تفریط در سطح انتظار مردم شده است. برخی از رای دهندگان عقیده دارند نماینده مجلس وظیفه اصلاح و رفع تمام موانع و مشکلات موجود در کشور را دارد و برخی دیگر نیز معتقدند از دست نمایندگان مجلس کاری بر نمی آید و بر این اساس حتی شرکت در انتخابات بی معنی و در سر نوشت کشور بی تاثیر است. بر اساس قانون اساسی کشور نمایندگان مجلس شورای اسلامی دو وظیفه قانون گذاری و نظارت را بر عهده دارند. بر اساس اصل هفتاد و یکم قانون اساسی



اجتماعی و فرهنگی برای همه اقشار جامعه در سطح کشور کم و بیش وجود دارد که نمایندگان موظفند بر اساس وظایف و اختیارات تعریف شده نسبت به رفع این مشکلات اقدام کنند. نمایندگان باید با مشارکت در کمیسیون های مختلف مجلس حسب تخصص و توانایی به دور از منافع شخصی و گروهی در تصمیم گیری های کلی کشور مشارکت مستمر و سازنده داشته باشند. علاوه بر این نماینده ای که حوزه استیضاح خاص موظف است نسبت به شناسایی دقیق مشکلات حوزه انتخابیه با استفاده از روش های علمی و تجربی و از طریق ارتباط مستمر و موثر با موکلین خود اقدام کرده و در راستای حل آنها بکوشد.

روند رسیدگی به طرح و لایحه ها

تعیین کرده تا مجلس بتواند این وظیفه را به صورت مطلوب انجام دهد. مجلس شورای اسلامی از نظر سیاسی وظیفه دارد با نظارتی که اعمال می کند، خود به خود تخلف از قانون را به حداقل ممکن برساند. درجه اعتبار مجلس، از اساس تا حد زیادی به این نظارت بستگی دارد. مجلس نظارت خود را از راه تذکر، سؤال و استیضاح اعمال می کند. همچنین شاخص های نظارت صحیح مجلس بر سایر نهادها و دستگاه ها باید در چارچوب قانون و همه جانبه باشد تا قوانین تصویب شده در قوه مقننه، به بهترین شکل اجرایی شوند. اگر قانونی که در مجلس تصویب می شود از سوی نهادها و دستگاه ها، اجرایی نشود، اثربخش نخواهد بود و تلاش قوه قانون گذاری به نتیجه نمی رسد. نظارت صحیح مجلس بر حسن اجرای قوانین، زنجیره تدوین قوانین پویا، کارآمد و جامع را تکمیل می کند و به پیشرفت و بهبود امور کشور یاری می رساند. کمیسیون های تخصصی مجلس شورای اسلامی نیز با بهره گیری از کارشناسان و نخشناسان می توانند راه های گریز از قانون را تشخیص دهند و با همکاری و شوراهای ناظر که وظیفه نظارت بر اجرای قوانین مصوب مجلس را دارند، اجرای قوانین را به نتیجه برسانند.

سخن پایانی

منجر به هزینه اعتبارات عمرانی بودجه شده است. در نهایت اینکه دولت و مجلس مکمل یکدیگر هستند. برنامه های تدوین شده از سوی دولت در مجلس تصویب می شود و در نهایت هم دولت و هم مجلس باید مسئولیت نتایجی که از تصویب این برنامه ها حاصل می شود را برعهده بگیرند.

نقش مجلس در بهبود اقتصاد کشور



شود. نمایندگان حساس ترین کار را در اداره امور مملکت برعهده دارند. باتوجه به شرایط تحریم می توان تولید را ارتقا داد و کسبه جزء را به نسبت فروشگاه های بزرگ تقویت کرد؛ بنابراین نمایندگان باید برای رفع مشکلات کشور بیشتر تلاش کنند تا حوزه انتخابی خود. مجلس یازدهم فرصتی است برای بر کردن خلأ های موجود تا بتوانیم برای ثروت بیشتر تلاش کنیم. اولویت های اقتصادی ایران کامل کردن زنجیره های موجود است که در داخل ایجاد شده است؛ به طور مثال برای خودرو موتور داریم اما موتور به روز نداریم که پلنفرم واحد به پیشرفت اقتصاد کمک می کند؛ بنابراین دو خودروساز با محوریت یک پلنفرم می توانند تصمیم واحد ارائه دهند. مجلس باید به سستی برود که بتوانیم در آینده تحریم ها را برداریم و در اقتصاد بوجود تحریم ها نیز در اوج باشیم.

علی آقامحمدی - عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام: مجلس در تطبیق قوانین و مصوب قانون برنامه و بودجه نقش کلیدی دارد اما این موضوع نیازمند انسجام است؛ بنابراین نقش کمیسیون های تخصصی در این هماهنگی مهم است. نمایندگان مجلس در مسائل

کلی کشور نقش مهمی دارند؛ بنابراین برای طی کردن بهتر مسیر باید طرح هایی به تصویب نهایی برسند که دارای توجیه اقتصادی ملی باشند. در زمان انتخابات نیز مردم باید از بین کاندیداها کسانی را انتخاب کنند که در وهله اول بتوانند در اداره کشور به درستی عمل کنند و بعد برای منطقه کارایی داشته باشند. مدت ها است که در زمینه نتایج قوانین دستورالعمل صادر شده اما این امر به طور کامل اجرا نمی شود. قوانین حوزه کسب و کار، تولید و اعتبارات نیاز به توجه دارد و قوانین مزاحم باید دور ریخته

می شود، تصریح کرد: مجلس باید با تقویت بُعد نظارتی، بر حسن اجرای قوانین نظارت کند، در این صورت از وقوع تخلف پیشگیری می شود. این نماینده مردم در مجلس نهم، با برجسته خواندن نقش کمیسیون های تخصصی و شوراهای ناظر مجلس، بر حسن اجرای قوانین، گفت: کمیسیون های تخصصی با بهره گیری از کارشناسان و نخشناسان می توانند راه های گریز از قانون را تشخیص دهند و با همکاری شوراهای ناظر که وظیفه نظارت بر اجرای قوانین مصوب مجلس را دارند، اجرای قوانین را به نتیجه برسانند. اسفغانی با تاکید بر نقش اساسی دیوان محاسبات و کمیسیون اصل ۹۰ قانون اساسی در تقویت بُعد نظارتی مجلس، این دو نهاد را مراجع اصلی مجلس برای رسیدگی به تخلفات دستگاه های اجرایی و شکایت های مردم از ارگان های دولتی خواند. سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس با تاکید بر همت و همیاری تمامی اجزای مجلس شورای اسلامی در تقویت بُعد نظارتی مجلس، نظارت کارآمد را شرط اصلی مجلس پویا خواند که به پیشرفت عملکرد دستگاه های دولتی و کم کردن هزینه های نظام یاری می رساند.



محمد علی اسفغانی - سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس: همت و همیاری تمامی اجزای مجلس در تقویت بُعد نظارتی و شرط اصلی مجلس پویا و کارآمد خواند که به پیشرفت عملکرد دستگاه های دولتی و کم کردن هزینه های نظام یاری می رساند. نماینده مردم فریدن، فریدونشهر و چادگان در مجلس شورای اسلامی، با تاکید بر تقویت بُعد نظارتی مجلس که یکی از اصلی ترین وظایف این نهاد است، تصریح کرد: شاخص های نظارت صحیح مجلس بر سایر نهادها و دستگاه ها باید در چارچوب قانون و همه جانبه باشد تا قوانین تصویب شده در قوه مقننه، به بهترین شکل اجرایی شود، وی افزود: اگر قانونی که در مجلس تصویب می شود از سوی نهادها و دستگاه ها، اجرایی نشود، اثر بخش نخواهد بود و تلاش قوه قانون گذاری به نتیجه نمی رسد. اسفغانی گفت: نظارت صحیح مجلس بر حسن اجرای قوانین، زنجیره تدوین قوانین پویا، کارآمد و جامع را تکمیل می کند و به پیشرفت و بهبود امور کشور یاری می رساند. نماینده مردم چادگان در مجلس نهم با یادآوری اینکه اگر مجری قانون عملکرد ضعیفی داشته باشد، ارزش های قانون تدوین شده نادیده گرفته